XIV. (XIII.) *EX ANTYLLI ET HELIODORI CHIRURGORUM FISTULARUM LIBRIS.*

1. Si obliquae quidem sint, ita ut sub ipsam cutem tendant in longitudinem recte vel tortuose; si latam quidem habeant aperturam indicem imponentes digitum sinistrae manus et elevantes cutem secamus secundum digitum ita ut findatur fistula; atque si brevis quidem sit, digitum semel imponere sufficiet; si vero longa, postquam incidimus tantum spatium, quantum digitus attingit, rursus imponemus illum iterumque incisuram faciemus; idem faciemus tertia vice si illud postulat longitudo fistulae; post incisionem autem callum fistulae formationis causam, si superficialis quidem est unguibus radentes, recens reddemus ulcus; si vero profundior, insuper scalpemus apice scalpelli; si autem magnus profundissimusque occurrit, extirpabimus totum; dein subsequentem curam secundariam eandem faciemus quam etiam in manu tractatis diximus.

2. Si autem post aperturam, fistula latiori facta, illa dependeat a cute, extirpabimus partes recedentes a cohaerenti carne; in illis autem quae valde angustam habent aperturam, si digi-

χοιντο τὸν δάκτυλον τὸ πλατὺ μήλης καθήσομεν ἢ τὸν πυρίνα· τὰ δε ἄλλα ὁμοίως ποιήσομεν· πρόδηλον δὲ, καὶ ὁ ἐπὶ τῶν σκολιωμένων σύριγγων τρόπος τῆς χειρουργίας· καθεκάστην γὰρ καμπὴν ἀρξάμενοι ἀπὸ τῆς πρώτης, καθήσομεν τὸν δάκτυλον, ἢ τὸ πλατὺ τῆς μήλης· κάπειτα διελοῦμεν οὕτως· εἰ δὲ μὴ πλάγιον τὸ σχῆμα τῆς σύριγγος, ἀλλ' ἄντιον, τετέστιν εἰς βάθος τείνοι, περιελοῦμεν κατὰ κύκλον τὴν σύριγγα, τοσοῦτον περιγράφοντες τῆς κύκλω σαρκὸς, ὥστε τοὺς τύλας ὅλας ἐκκοπῆναι· εἰ δὲ τοιοῦτον εἴη τὸ βάθος ὥστε εἰς ὀστέον καταλήγειν, ἐκτυλώσομεν ὁμοίως· καὶ ἐὰν μὲν αὐτὸ μόνον γεγυμνωμένον ἢ τὸ ὄστουν, μετὰ τὴν περιαίρεσιν τῆς σαρκὸς ξύσομεν· ἐὰν δὲ λελιπασμένον ἢ ετεριθορισμένον ἢ ἄλλως πως διεφθαρμένον ὑποπίπτει, μέχρι σύριγγος ἐκκόψομεν.

3. Τὴν δὲ ἐκκοπὴν ἐπὶ μὲν τῶν μικρῶν ὀστέων διὰ μόνων τῶν τετραγώνων ἐκκοπέων καλεσμένων ποιησόμεθα, παραξέοντες τὸ ὄστουν οὐκ ἐξεπιπολλῆς τὸ ἐφθορὸς, ἀλλὰ μέχρι σύριγγος κατῖοντες, ἵνα σαρκὸς ἀναβλάστησις ἐκ τῆς σύριγγος γένηται· εἰ δέ τι τῶν μειζόνων ὀστέων, οἷον βραχίον ἢ μηρὸς ἢ πῆχυς ἢ κνήμη πεπονθὸς ὑποπίπτει, τρήσαντες τρυπάνη μέχρι σύριγγος, οὕτως τοῖς ἐκκοπεύσιν ἀναλαβοῦμεν τὰ μέσα τῶν περιτρή || σεων. εἰ δὲ μέχρι μυελοῦ συμβαίη πεπονθέναι τὸ ὄστουν, καὶ τὴν ἐκκοπὴν μέχρι μυελοῦ ποιησόμεθα· οὐκ αὐτὸ μόνον τὸ πεπονθὸς ἐκκοπέντες, προσπεριλαμβάνοντες δὲ καὶ τι τοῦ ἀπαθοῦς, εἰς τὸ ραδίαν τὴν μετ' αὐτοῦ σάρκω-

tum non admittunt, latam specilli partem immittemus vel capitulum; cetera autem eodem modo faciemus; perspicua autem quoque methodus qua manu sanantur fistulae tortuosae; cuique enim flexurae incipientes a prima imponemus digitum vel latam specilli partem; et dein sic incisionem faciemus; si vero non obliqua est figura fistulae, verum adversa, id est, si deorsum tendat illa, extirpabimus ad figuram circuli fistulam, tantum carnis circulo circumscribentes, quantum requiritur, ut totus callus excidatur; si autem tam profunda est, ut in os desinat, eodem modo callum excidemus; atque si ipsum os denudatum quidem solummodo sit, post extirpationem carnis scalpemus; si vero pinguedine sit tectum vel teredine affectum vel alio quodam modo corruptum, quo usque tendit fistula, excidemus.

3. Excisionem autem in parvis quidem ossibus solis scalpris quadratis dictis faciemus, non leviter perstringentes superficiem ossis corrupti sed quo usque penetrat fistula descendentes, ut carnis regeneratio ex fistula fiat; si vero majus quoddam os, uti brachium vel femur vel cubitus vel crus forte sit affectum, perforantes terebra quo usque tendit fistula sic scalpris tollemus partes medias inter foramina sitas; si vero accidit os usque ad medullam esse affectum excisionem quoque usque ad medullam faciemus; non solum ipsam morbosam partem excidentes, sed in-

σιν γενέσθαι· εἰ δὲ δι' ὅλη τὸ ὄστουν διανταίως πάθοι, χρὴ τὴν μεσότητα πᾶσαν ἀναιρεῖν.

4. Ὁ δὲ τῆς ἐκκοπῆς τρόπος τοίος δέ τις ἐστίν· ἐκκοπέα χρὴ τῶν στενῶν καὶ πάχος ἰκανὸν ἔχόντων, οἷοι εἰσὶν οἱ καλούμενοι γομφωτῆρες, ἐρείσαντας κατὰ τὴν μεσότητα τοῦ διεφθορότος ὄστου, ἰσχυρότερον ἐπικρούειν ἢ περ ἐν ταῖς ἄλλαις περιστάσεσιν, ἵνα καταβάς εἰς τὸ βάθος, διαλύσῃ τὴν συνέχειαν τοῦ ὄστου· καὶ ἂν μὲν εἰς ἐκκοπέας ἐξαρκέσῃ, τὰ ἐξῆς συντελεῖν· ἂν δὲ μὴ δύνηται ἀποκυλισθῆναι ὑπὸ ἐνός, καὶ δευτέρον παραληπτέον· κἄν δὲ ποτὲ, καὶ τρίτον· διακοπέντος δὲ τοῦ ὄστου, τὸ ἕτερον τῶν μερῶν αὐτοῦ κατὰ τὸ πέρασ τῶν ἀντεχόντων σωμάτων γυμνωτέον· καὶ μετὰ τοῦ γυμνωθῆναι τοσοῦτον, ὅσον παραλλάξαι προελοῦμεθα, δύο ληπτέον τελαμώνας στενοῦς * εὐτόνου· τοῦ μὲν οὖν ἐνός τὴν μεσότητα περιβλητέον περὶ ἄκρον τὸ ὄστουν πρὸς τὸ ἐπισπάσασθαι τὲ καὶ ἐξάγειν αὐτὸ τῆς σαρκὸς δύνασθαι· τοῦ δὲ ἐτέρου τὴν διπλόην τῆ σαρκὶ τοῦ βραχίονος περιθετέον πρὸς τὸ ἐπὶ θάτερα τείνειν· ἔπειτα μνηιγγαφύλακα ὑποβάλλοντες ἢ σπάθην τῶν ξυλίνων τούτων· ἢ καὶ τι ἕτερον ὁμοιοειδὲς τούτοις σῶμα κατ' ἐπικόπη (1) τούτων τινὸς πρίονι ἀποπρίσομεν πᾶν τὸ ἐφθορὸς τε καὶ ὑπερέχον ἔξω τῆς σαρκὸς τοῦ ὄστου· ἀκώλυτος γὰρ ὁμοῦ καὶ ἀβλαβὴς ἢ πρίσις ἔσται διὰ τὰς τῶν τελαμώνων

Γρ. λεπ-
τούς.

(1) Κατ' ἐπικόπου φασὶ δταν τι ὑποβληθῆ καὶ κατ' αὐτοῦ ἢ τομὴ γένηται.

super etiam aliquid sanæ partis comprehendentes, ut facilis sit hæc ratio carnis generatio; si autem in uniuersum per totam crassitudinem patiatur os, oportet mediam partem totam auferre.

4. Ratio autem excidendi talis quodammodo est; scalprum oportet tenuem et idoneam crassitatem habentem, quales sunt qui *compactores* dicuntur; defigentes in medio corrupto osse, validius impellere quam in aliis circumstantiis, ut ad fundum descendens soluat coherentiã ossis; atque si unus quidem scalper sufficit, quæ dein conveniunt simul facere; si vero nequeat ab uno extorqueri, adsumendus et secundus; atque si forte opus est, et tertius; perforato osse altera ejus pars in fine integumentorum illud retinentium denudanda; et postquam denudata est tanta pars quantam a statu sano aberrasse statuemus, duae fasciæ exiguæ firmæque sunt adhibendæ; alterius quidem media pars circumjicienda est intimo ossi, ut illud extrahere et e carne educere possimus, altera vero duplicata brachii carni est circumducenda, ut ad alteram partem trahatur; dein meningophylacem subjicientes vel spatham ex ligneis illis vel etiam aliud quoddam corpus ejusdem generis ac hæc ut fulcramento (1) illorum quodammodo inserviat, terebra serrata excidemus omne os corruptum et extra car-

(1) Κατ' ἐπιλόπῳν dicunt, quando aliquid subjicitur et in illo incisio fit.

περιβολὰς καὶ τὴν τῆς σπάθης ἢ τὴν τοῦ μη-
νιγγοφύλακος ὑποβολήν· οὔτε τῆς σαρκὸς ὑπὸ
τοῦ πρίονος ἐνοχλημένης, οἷα δὴ ὑπὸ τοῦ τε-
λαμώνος ἀφελκομένης· οὔτε τοῦ ὀστοῦ ἐγκρυπ-
τομένῃ τῇ σαρκί, ἅτε ἀνατεινομένη διὰ τῆς ἐτέ-
ρας ταινίας.

p. 36. 5. Ἀποκριθέντος δὲ τοῦ ἐτέρου μέρους, πά-
λιν ἐπὶ τὸ ἕτερον διαβατέον· καὶ τὸν αὐτὸν τρό-
πον καὶ ἐκεῖνου τὸ διεφθορὸς καὶ ἐψιλωμένον,
ἀπολυτέον· τὰ δ' αὐτὰ ποιητέον καὶ εἰ μὴ
διεφθορέναι τὸ ὀστέον τύχοι περιπλεῖσθαι· δὲ
πάντοθεν ὑπὸ τῆς σύριγγος· οὐδενὶ γὰρ τρόπῳ τὰ
κατὰ κύκλον περιπλεόμενα σαρκωθῆναι δυνήσεται·
διὸ καὶ ἐπὶ τούτων διακοπτέον πρότερον, καὶ
τὰ ὀστέα ἀποκυλιστέον (1)· εἶτα οὕτως πᾶν τὸ
περιπλεόμενον καὶ γεγυγνυμένον ἐκπριστέον· ἦν
δὲ ἢ σύριγξ μὴ εἰς μέσον τὸ μῆκος τοῦ ὀστοῦ
τύχοι καθήκει, ἀλλ' εἰς τὸ πέρασ, ὥστε λύσαι
τὸ ἄρθρον, πᾶν τὸ πρὸς τῷ ἄρθρῳ τοῦ ὀστοῦ
μέρος ἐκκοπτέον· εἰ δὲ ὅλον τὸ τοῦ βραχίονος
ὀστοῦν διαφθαρεῖν μελανθὲν ἢ λιπανθὲν ἢ τερηδο-
νισθὲν, ἀπλοτομήσαντες μεγάλην διαιρέσει, πᾶν
τὸ ὀστοῦν κομισόμεθα.

6. Εἰ δὲ εἰς μέσον ἄρθρον ἢ σύριγξ καθήκοι,
ὥστε ἐκατέρῃ ὀστοῦ τὸ πέρασ φθεῖραι καὶ λύσαι
τὴν σύνδεσιν, δυσσεργεστέρα μὲν ἤδη καὶ οὐ πά-
νυ τί εὐκατόρθωτος (2) ἢ χειρουργία· χρὴ δὲ

(1) Γρ. ἀποκυλιστέον.

(2) Γρ. δυσσεργεστέρα μὲν τὴν καὶ οὐ πάντῃ δυσκατόρ-
θωτος.

nem eminens; non impedita enim simul et innocua erit terebrae applicatio ob fascias circumjectas et meningophylacem subjectam; dum neque caro a terebra gravatur, quippe quae a fascia retrahitur, neque os sub carne latet, quippe quod extractum est ab altera fascia.

5. Ope terebrae autem sublata altera parte, rursus ad alteram transeundum; et eadem ratione quoque ejus corrupta et denudata pars solvenda, atque eadem facienda, etiamsi non corruptum esset os; verum undique fistula illud ambiret; nulla enim ratione quae in ambitu fistula circumdata sunt carne tegi poterunt; ideo et in illis dissecandum est prius et ossa extorquenda (1); dein omne circumdatum et denudatum terebra extirpandum; si fistula non ad mediam ossis longitudinem sed ad extremam perveniat, ita ut solvat articulum, tota ossis pars circa articulum est excidenda; si vero totum brachii os corruptum esset vel nigrefactum vel pinguefactum vel teredine affectum simplici magnaue sectione usi, totum os amputabimus.

6. Si autem ad medium articulum fistula deveniat, ita ut utriusque ossis extrema pars sit vitiata atque cohaerentia soluta, difficilior jam quidem neque omnino peractu facilis (2) est chirur-